



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº. 064/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº. 040/2017.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNID.	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
01	Água sanitária contendo hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e água 2% a 2,5% cloro ativo, frasco plástico com 1 litro, sem perfume.	391	Litro	R\$ 2,47	R\$ 965,77
02	Álcool etílico, tipo etílico hidratado, aparência visual líquido, aplicação limpeza, concentração 96º.	138	Litro	R\$ 7,82	R\$ 1.079,16
03	Álcool Gel, assepsia para desinfecção instantânea da pele, concentração 70%, frascos com 500ml.	58	Fr.	R\$ 7,63	R\$ 442,54
04	Amaciante p/ roupa c/ 2L, componente ativo (Cloreto de dialquil dimetil amônio) formaldeído, essência (Perfume), pigmento e água. Preservante.	27	Unid.	R\$ 6,69	R\$ 180,63
05	Aparelho de barbear descartável	100	Unid.	R\$ 4,38	R\$ 438,00
06	Balde graduado em polipropileno, com alça resistente metálica e dois bicos, capacidade de 15 Lt.	18	Unid.	R\$ 21,43	R\$ 385,74
07	Capacho 100% resina de PVC, medidas: 45cm x 75cm (diversas cores).	16	Unid.	R\$ 45,87	R\$ 733,92
08	Cera líquida incolor com polifilme, tensoativo não tóxico, polímero acrílico, resida natural alcalinizada, perfume corante e água, com 750 ml cada.	09	Fr.	R\$ 9,68	R\$ 87,12
09	Concentrado para limpeza pesada a base de água deionizada, dodecil benzeno sulfonato de sódio, álcool etílico, 2 butoxietanol, d-limoneno, álcool isopropílico, tolueno sulfonado de sódio, tamponante, preservante, neutralizante, corante e fragrância, PH 7,5 A 8,5; diluição 1:100, com conector universal na tampa para sistema de diluição automático,	208	Fr.	R\$ 5,93	R\$ 1.233,44



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	simples e fácil evitando o desperdício pelo usuário. Frasco com 500ml.				
10	Copo descartável, poliestireno, para líquidos, 200ml. Pct. Com 100 unidades.	140	Pct.	R\$ 4,59	R\$ 642,60
11	Copinho para café, tamanho pequeno, com 100 unidades cada pct.	87	Pct.	R\$ 2,05	R\$ 178,35
12	Copo de isopor térmicos com capacidade de 180ml até 200ml, embalagem com 25 unidades.	04	Pct.	R\$ 4,62	R\$ 18,48
13	Desengraxante de 50 litros cada, de boa qualidade	04	Unid.	R\$ 234,50	R\$ 938,00
14	Desinfetante aroma diversos com tripla ação limpa, desinfeta e perfuma com eficiência. Possui ação germicida e bactericida, que proporciona maior limpeza ao ambiente. Composição: água, ingrediente ativo, preservante, sabão, solvente, perfumes e corantes artificiais de limão. Frasco com 2lt.	197	Fr.	R\$ 5,93	R\$ 1.168,21
15	Desinfetante de pinho com tripla ação limpa, desinfeta e perfuma com eficiência. Possui ação germicida e bactericida, que proporciona maior limpeza ao ambiente. Composição: água, ingrediente ativo, preservante, sabão, solvente. Frasco com 2lt.	41	Fr.	R\$ 5,93	R\$ 243,13
16	Desodorizador de ar tipo spray, ingredientes ativos: Cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etil benzil amônio 0,07%. Composição: ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvantes, perfume e butano/propano. Frasco com 400ml.	58	Fr.	R\$ 11,09	R\$ 643,22
17	Desinfetante sanitário (formol tensoativo não iônico, sequestrante, corretor de ph, aditivo, corante e água). Frasco com 500ml.	15	Fr.	R\$ 7,54	R\$ 113,10
18	Desodorizador Sanitário (pedra sanitária) com 20g e com cestinha (rede de proteção).	20	Unid.	R\$ 1,73	R\$ 34,60
19	Desodorizador Sanitário, auto-adesivo. Aroma diversos	114	Unid.	R\$ 4,43	R\$ 505,02
20	Detergente líquido limão, maçã e neutro, composição: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes,	162	Fr.	R\$ 2,05	R\$ 332,10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	sequestrante, espessantes, corantes, fragrância e veículo. Componente ativo; linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável, testado e aprovado dermatologicamente acondicionado em frascos de 500ml.				
21	Esponja antiaderente para louças, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sintética com abrasivo, dupla face e medindo 110x75x20mm, cor amarela (espuma) e verde (fibra).	126	Unid.	R\$ 0,91	R\$ 114,66
22	Esponja de lã de aço, composto de aço carbono (pacotes com 8 unidades cada).	39	Pct.	R\$ 1,31	R\$ 51,09
23	Flanelas de algodão com costura nas bordas, na cor branca, dimensões 40x60 cm.	70	Unid.	R\$ 2,62	R\$ 183,40
24	Flanelas de algodão com costura nas bordas, na cor amarela ou laranja, dimensões 40x60 cm.	85	Unid.	R\$ 2,62	R\$ 222,70
25	Garfos plásticos, tamanho padrão, embalagem com 100 unidades.	10	Pct.	R\$ 10,25	R\$ 102,50
26	Guardanapo de papel, folha dupla, tamanho 30x30cm, embalagem com 100 unidades	30	Pct.	R\$ 3,55	R\$ 106,50
27	Inseticida para Moscas, baratas e mosquitos em Spray 300ml.	26	Unid.	R\$ 11,32	R\$ 294,32
28	Isqueiro grande	24	Fr.	R\$ 4,50	R\$ 108,00
29	Limpador multiuso a base de alquil benzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrantes, perfume e água. Frasco com 500ml.	63	Fr.	R\$ 4,04	R\$ 254,52
30	Limpa Vidros líquido com 500ml, indicado para limpeza de superfícies vitrificadas e vidros. Contém desengraxante e desencrustantes, dispensando enxague, com borrifador ou gatilho para saída do produto.	89	Unid.	R\$ 8,27	R\$ 736,03
31	Lixeira tamanho médio, com tampa e pedal, capacidade 30 litros, na cor branca.	12	Unid.	R\$ 87,75	R\$ 1.053,00
32	Lixeira tamanho médio, com tampa e pedal, capacidade 50 litros, na cor branca.	08	Unid.	R\$ 101,92	R\$ 815,36
33	Luvax em látex confeccionado em látex	37	Pct.	R\$ 4,72	R\$ 174,64



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	natural, revestidos internamente com flocos de algodão, frisos anti-derrapantes, cor amarela tamanho "G", pacote com um par cada.				
34	Luvas em látex confeccionado em látex natural, revestidos internamente com flocos de algodão, frisos anti-derrapantes, cor amarela tamanho "M", pacote com um par cada.	179	Pct.	R\$ 4,72	R\$ 844,88
35	Óleo para móveis (lustra móveis), limpa, dá brilho, conserva e protege móveis, janelas e portas, composição: Óleo mineral, corante e essência, recipiente de plástico, com bico dosador. Frasco com 200 ml.	20	Fr.	R\$ 4,74	R\$ 94,80
36	Pá para lixo, em alumínio.	8	Unid.	R\$ 10,32	R\$ 82,56
37	Pano de chão tipo saco, com 100% algodão, tamanho (aprox.) 70 x 100cm, super absorvente, não solta fiapos, resistente.	150	Unid.	R\$ 9,52	R\$ 1.428,00
38	Panos de copa, com costuras nas bordas, 100% algodão, medindo (aprox.) 53 x 80cm.	97	Unid.	R\$ 3,70	R\$ 358,90
39	Papel higiênico, macio, neutro, folha dupla, alta qualidade, picotado, 100% fibras celulósicas na cor branca, rolo com 60mx10cm.	1310	Rolo	R\$ 1,78	R\$ 2.331,80
40	Papel higiênico, 100% fibras naturais, grofado, folha simples na cor branca, neutro, alta qualidade, picotado, rolo com 800mx10cm.	80	Rolo	R\$ 15,37	R\$ 1.229,60
41	Papel toalha, folha dupla, macia e absorvente, picotada e grafada, 100% pura celulose, não perecível, emb. com 2 rolos com mínimo de 55 toalhas de 22cm x 20cm, cor branca.	90	Emb.	R\$ 5,16	R\$ 464,40
42	Papel toalha interfolhada, 22,5 x 26, branco, com 3 dobras, gramatura entre 33-35 g/cm², 100% fibras celulósicas. Pacote com 1000 folhas.	175	Pct.	R\$ 16,98	R\$ 2.971,50
43	Prendedor para roupas.	122	Unid.	R\$ 1,27	R\$ 154,94
44	Pratos descartáveis, tamanho pequeno, pacote com 100 unidades cada.	22	Pct.	R\$ 1,94	R\$ 42,68



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

45	Rodos, com cepa de poliprolipeno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento; EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120 cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.	10	Unid.	R\$ 11,64	R\$ 116,40
46	Sabão de glicerina, 400g.	20	Unid.	R\$ 3,52	R\$ 70,40
47	Sabão em barra. Especificações do produto: composição básica: carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações PH 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre; peso líquido de 400g, máximo 0,5% P/P; de glicerina; na cor amarela; embalado em saco plástico, com validade 2 anos; laudo analítico do lote do produto.	61	Unid.	R\$ 2,92	R\$ 178,12
48	Sabão em pó - composição: Tensoativo aniônico e não aniônico, tamponantes, coadjuvantes, branqueador óptico, sinergistas, corante, essência, carga, água, alquil benzeno e sulfonato de sódio. Peso líquido 1kg.	131	kg	R\$ 7,12	R\$ 932,72
49	Sabonete líquido, anti séptico inodoro, próprio para higienização de mãos, para manipuladores de alimentos, embalagem com 05 litros.	24	Emb.	R\$ 47,63	R\$ 1.143,12
50	Sabonete suave, hidratante, diversos aromas, peso líquido de 90g.	17	Unid.	R\$ 1,29	R\$ 21,93
51	Saco para lixo - 30 litros - preto. Especificações do produto: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 30 litros, na cor preta. Suportando 6 kg. Ficha técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	222	Pct.	R\$ 4,63	R\$ 1.027,86
52	Sacos de lixo para uso doméstico de polietileno com capacidade de 50 litros; Medindo 63X80 cm (Largura x Altura), na cor preta, suportando até 10 kg, com suas condições de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	225	Pct.	R\$ 4,94	R\$ 1.111,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

53	Saco para lixo - 100 litros - preto Especificações do produto: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 100 litros, na cor preta, medindo (75 larg. x altura mínima 105) cm . Suportando até 20 kg. Ficha Técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote contendo 5 unidades.	1240	Pct.	R\$ 4,62	R\$ 5.728,80
54	Saco para lixo - 200 litros - preto Especificações do produto: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 200 litros, na cor preta, medindo (95 larg. x altura mínima 115) cm. Ficha Técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote contendo 5 unidades.	120	Pct.	R\$ 5,66	R\$ 679,20
55	Saponáceo com 300g (líquido).	117	Unid.	R\$ 3,43	R\$ 401,31
56	Shampoo Automotivo 50 litros	04	Unid.	R\$ 111,95	R\$ 447,80
57	Soda cáustica em pó.	04	Unid.	R\$ 9,80	R\$ 39,20
58	Toalhas de rosto felpuda (100% algodão), 45 cm x 90 cm, nas cores verde, rosa ou azul.	81	Unid.	R\$ 12,12	R\$ 981,72
59	Vassoura com cerdas de nylon luxo, plumadas, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8mm dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base. A fixação das cerdas a base deverá ser firme e resistente. Cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar. Com perfeito acabamento, uso doméstico.	43	Unid.	R\$ 7,90	R\$ 339,70
60	Vassoura de uso externo, com cerdas grossas e resistentes (0,8mm) de piaçava sintética, ideais para pisos rústicos. Tamanho 40x12x18cm, cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base.	02	Unid.	R\$ 13,22	R\$ 26,44
61	Vassoura tipo gari com cabo de 1,40m em	16	Unid.	R\$ 21,23	R\$ 339,68



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	madeira, cepa plástica, cerdas sintéticas resistentes e longas com 12cm de altura, 7 fileiras de cerdas. (29x4,2x19,6)				
62	Vassoura para limpeza de vaso sanitário, cabo plástico e cerdas em nylon.	10	Unid.	R\$ 4,00	R\$ 40,00
TOTAL DOS ITENS				R\$ 38.209,81	

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO
Secretário Municipal Administração